Iste secundo et tertio regiminis sui anno ecclesiam Campensem versus aquilonem. multis expensis et laboribus extendit et ampliavit.

1) Nachtrag von späterer Hand. Zwischen fecit und Ecce ist nachträglich noch „ex Dyonisi“ eingeschoben.

2) Vgl. die Campern Urkunden.

et multa altaria per capellas discincta in eodem latere. cum sacristia pro deuotione et commodo celebrantium sagaciter ordinavit. et competentibus ornamentis decorauit.

Eodem tempore sc. anno domini M^oCCCC^oXL^o circa festum sancti Andree consecrata fuerunt prefata altaria cum reliquiis diuersorum sanctorum inclusis. per venerabilem dominum Johannem episcopum Venecompenensem ordinis minorum et vicarium in pontificibus reuerendissimi domini Theoderici de Moersa. archiepiscopi Coloniensis.

De renouatione quorundam edificiorum.

Circa idem tempus prefatus abbas bibliotecam siue librariam in ambitu iuxta introitum ecclesie renouari fecit et testudinari. et libros augmentauit. Ipse etiam domum nouam supra puteum edificauit. Eciā domum sutrim quasi ex integro instaurauit. Item plura antiqua edifica. ruinosa. instaurauit et presertim curias monasterii in Colonia et Nussya in quibus bona et pulchra commoda industrie adaptanit ac cum sufficientibus utensilibus et necessariis honeste procurauit.

Item cellas in dormitorio de nouis et pulchris tabulis distincte construxit.

Item quasdam antiquas celaturas asserum sub solariis in abbatia et infirmitorio fecit picturis decorari.

De translatione domus beghinarum.

Anno domini M^oCCCC^oXL^o beghine siue sorores que in veteri Campo. vulgariter Aldevelt. ultra centum annos sub protectione et cura abbatis et conuentus Campensis habitauerant. propter tamen strepitum cohabitantium. et insolentias que in vicinis tabernis fabantur. cum permissione et voluntate abbatis et conuentus transtulerunt habitationem ad aliam curtem monasterii dictam Loemoellen. sitnatam inter monasterium et molendinum super dasbergh. ut ibi commodius et secretius domino in religiosa vita seruirent.

De malicioso incendio in Stroemoers.

Anno domini M^oCCCC^oXL^o in nocte sancti petri ad cathedram incensa fuit grangia monasterii Campensis dicta Stroemoers a quodam maligno homine et incinerata fuit eadem grangia

omnibus bladis et aliis bonis. preter capellam et domum abbatie. Et suffocati fuerunt ibidem circa XC porci. oves tamen euaserunt. equi et vacce pro maiori parte euaserunt. Actor tamen istius incendii circa tres annos mansit incognitus et tunc deprehensus in manifesto et nobili furto in Alpen. ibidem adiudicatus suspendio. cum staret in scala patibuli et laqueus hereret in collo. pecuit a iudice ut posset modicum loqui et audiri a circumstantibus et tunc confessus fuit quod ipse maliciose ad instigationem cuiusdam alterius sine causa incendisset Stromoers. Et erat nomen eius Reynerus bolten. Eodem tempore rector grangie fuit frater Gherardus Lueff de Gelria conuersus. Et reedificata fuit eadem cum magnis expensis et subsidiis amicorum precipue Wilhelmi Hamer ciuis Coloniensis et patris confratris nostri Ghysberti Hamer. qui multis annis fuit confessor in Eppynchouen.

Anno domini 1444 Gherardus dux montensis habuit victoriam contra Arnoldum ducem Gelrensem in die sancti Huperti episcopi.

Anno 1444 Susacia et xanctis ciuitates a dyocesi Coloniensi ad manus ducis Cliuensis venerunt.

De duobus monasteriis de Buyrloe.

Anno domini M^oCCCC^oXLVIII^o monasteria Orti sancte Marie in maiorि Buyrloe et vinee sancte Marie in minorи Buyrloe ordinis sancti wylhelmi. monasteriensis dyocesis. licentia et auctoritate domini Nicolai pape V. sponte per Henricum abbatem Campensem transtulerunt se de ordine sancti wylhelmi ad ordinem Cysterciensem et monasterio Campensi perpetue sunt incorporata. Actum circa festum palmarum et fuit ibi prior ordinatus de Zibekeloe pro noua institutione et informatione.

De monasterio Bottenbroeck.

Anno domini M^oCCCC^oXLVIII^o Capitulum generale Cysterciensium ad instantiam quorundam dominorum commisit abbatii Campensi. quatenus in monasterio de Bottenbroeck pro monialibus collocaret monachos. Fuit namque monasterium prefatum depauperatum et quodammodo desolatum in edificiis preter ecclesiam. et adhuc residencebant ibidem quedam inordinate et infames moniales. Quibus tamen

cum consilio fundatorum eliminatis. cum assignatione certe pensionis annue ad vitam earum. transmissi fuerunt illuc dominus hermannus kempis supprior Campensis in rectorem tam monasterii quam etiam parrochie annexe. Et fuit eidem associatus frater Arnoldus bremit infirmarius et postea sunt eciam alii fratres directi et quamvis difficulter tamen successu temporis profecit in edificiis et culturis agrorum et receptione personarum et factus est prioratus cum competenti conuentu.

De Jubileo.

Anno domini M^oCCCC^o quinquagesimo Conuentus et familiares monasterii Campensis tempore Nycolai pape V. habuerunt graciam jubilei.

De quibusdam edificiis.

Anno domini M^oCCCC^oLI^o edificatum fuit nouum infirmitorium pro monachis decumbentibus. in quo preter communem morem patrie collocatum fuit Altare versus aquilonem. Quod consecratum fuit eodem anno in festo Bartholomei apostoli. Et eodem die consecratum fuit altare in capitulo. quod violatum et instauratum fuerat. Item sequenti die consecratum fuit Altare in domo Beginarum sive sororum nostrarum.

Anno domini M^oCCCC^oLII^o Dormitorium conuersorum fuit renouatum et noue Celle constructe. Et eodem anno Domus torcularis ad introitum vinee. de nouo fuit instaurata. tempore ultime egritudinis prefati abbatis in qua et mortuus est.

M^oCCCC^oLII^o.

Vicesimus sextus abbas Campensis Henricus IV. de Ray. cepit anno domini M^oCCCC^oLII^o sexto die Septembris. et prefuit annis triginta et uno atque diebus XIII. Obiit vero in vigilia sancti mathei apostoli et euangeliste coram fratribus conuentualibus anno domini 1483 et sepultus in capitulo versus meridiem.

Iste fuit benedictus in Colonia in capella curie Campensis.

In ista electione presedit dominus Arnoldus abbas Campensis sancte marie cum assessore domino Johanne abate veteris montis ex commissione domini Johannis abbatis Morimundensis.

De quadam violatione emunitatis monasterii.

Anno domini M^oCCCC^oLIII^o circa festum translationis sancti Benedicti contigit duos qui homicidium in Alpen in conuiuio perpetraverunt. propter habendam securitatem transfugere ad monasterium Campense. Et post duos dies Castellanus protunc in Alpen Euerans quæde miles. eos armata manu insecurus. monasterium violenter intravit et vno predictorum infra emunitatem monasterii circa domum camere interfecto et lancea transfosso. alterum captum viuum secum abduxit. Et ille qui imperfectus fuit sepultus est in Replar. quia non potuit sepeliri in monasterio propter interdictum. Et propterea per quindenam interdictum fuit seruatum. donec compellerentur. per dominum Theodericum archiepiscopum Coloniensem et comitem de Nuwenar. vt eundem quem secum viuum violenter abduxerant: liberum et sanum in monasterio presentarent. Quod et fecerunt de mane ante missam et pulsate fuerunt campane et continenter cantata missa cum aliis horis. Sed ipsi de Alpen non permittebantur monasterium intrare. quod adhuc erant excommunicati propter violentiam prefatam. sed fuerunt refecti cibo et potu ante portam. Et sic reconciliati per penitenciarios archiepiscopi continenter fuerunt absoluti.

De peregrinatione puerorum ad sanctum michaelem.

Anno domini M^oCCCC^oLVI^o factus est magnus concursus puerorum et puellarum de ciuitatibus et villis quasi totius Almanie. qui per diuersas turmas. alii post alios perrexerunt proprio motu nec a parentibus detineri aut prohiberi poterant ad quandam Ecclesiam sancti michaelis in remotis partibus constitutam. Et omnes sani absque impedimento reuersi sunt ad propria. Sed quid significabat. aut quo fiebat instinctu. penitus ignorabatur.

De bonis dictis wyckray.

Anno domini M^oCCCC^oLVII^o propter speciale commodum monasterii quoad molendinum super dasbergh. comparata fuerunt bona dicta Wyckray videlicet curtis Auerbruyck cum aliis curtibus adjacentibus. cum omnibus pertinentiis et iuribus a Johanne de Bueren domino in Arsen pro mille et XL florenis Renensibus

aureis. Et stant sub redemptione. vt prorsus in literis desuper confessis¹⁾.

De baptismatione ducis Cluensis.

Anno domini M^oCCCC^oLVIII^o magnificus et illustris princeps Johannes dux Cluensis. (*Iste Johannes dux successit Adolpho patri suo in ducatu 1449.*) in natuitate filii sui primogeniti. quem peperit ei coniux sua illustris domina Elizabeth filia comitis de Stampis. misit ad abbatem Campensem dominum Henricum ardenter expetens. quatenus dignaretur prefatum suum primogenitum ad laudem dei baptisare. Quod et factum est IIII die mensis maii. cum magna sollempnitate in ecclesia sancte marie in Cluiis hora missarum. presentibus multis nobilibus et honorabilibus personis vtriusque sexus cum multa frequentia populi. Et vocatus fuit puer nomine patris sui Johannes. *Iste Johannes successit patri in ducatu anno 1481.* Et perfecta fuerunt ibidem omnia. sicut tales principem decuit in magna gloria. Et pro tali actu et beneplacito predictus dux. donauit abbatii Campensi cifum argenteum cum operculo suo. pulchrum et ponderosum. qui non immerito in memoriam tanti facti in monasterio consernatur.

De reclusione monasterii Sledenhorst.

Anno domini M^oCCCC^oLIX^o in festo sancte Cecilia virginis et martiris facta fuit auxiliante domino reformatio et inclusio monialium monasterii Sledenhorst in ducatu Cluensi sollicitante et cooperante. et larga subsidia prebente nobili domicella katherina sorore germana domini Adolphi olim ducis Cluensis. cum quo sepulta iacet ad Carthusienses prope Wesaliam. Et fuerunt ad monasterium Sledenhorst adducte reformatrices moniales religiose de Colonia. ex monasterio Seynensi que ad tempus ibidem permanserunt. sed vna ex illis ordinata in priorissam ibidem permansit. Ex eo tempore prefatum monasterium profecit. in spiritualibus et temporalibus ita quod edificia que prius pene omnia fuerunt lignea et fictilia sive lutea. postea fierent lapidea. Et etiam in breuibus annis totum monasterium. forti et alto muro spaciose est circumdatum.

Item pro reformatione monasterii Sledenhorst preter labores

1) Vgl. die Campener Urkunden.

*d sollicitationes abbas Campensis pro aptandis edificiis et septis
monasterii exposuit et donauit cum consensu sui conuentus. ultra
ducentos florenos Renenses aureos.*

Item circa hec tempora sub isto venerabili abbate ac eciam
successore suo fuit in monasterio Campensi quidam clericus dictus
Wilhelmus de Reno in habitu fratris donati perpetuatus et pro-
fessus. qui fuit scriptor egregius nulli illo tempore in arte sua
secundus. Iste scripsit plures libros scil. Catholicon. duo Anti-
phonaria. duo gradualia. missale preciosum pro summo altari et
alia diversa. Ab isto scriptore quidam fratres conuentuales in-
structi scripserunt preciosa Breuiaria et Diurnalia. Iste scriptor
post multos labores librorum obiit anno 1487¹⁾.

Item circa hec tempora fuit monachus et sacerdos ad tempus
supprior et postea pastor in ecclesia nostra Berckensi et scriptor
egregius qui scripsit quinque integra et perfecta missalia pro
monasterio Campensi. Qui obiit senex anno domini 1503. No-
men istius fuit frater Henricus de vetere ecclesia in terra Gel-
rensis²⁾.

De novo horologio.

Anno domini M^oCCCC^oLXI^o fabricatum fuit in monasterio Cam-
pensi nouum horologium. quod sonat in campanis plenas et medias
horas. et etiam habet cymbalum cum paruis nolis. et alia artificialia.

Anno domini 1463 Robertus de Bavaria concorditer fuit elec-
tus in archiepiscopum Coloniensem. Eodem anno et tempore circa
festum Pasche fuit magna habundantia victualium diuersorum et
in bono foro. Ita in Colonia secundum cursum communis fori.
pro tribus flor. ren. qui faciunt XII marchas colon. emebantur.
vnum maldrum silihinis. vnum maldrum hauene. vnum maldrum
trifici. vnum maldrum ordei. vna tonna siue vas allecium. vna
quarta boni vini. vnis bonus pullus saginatus. vnum talentum
de recentibus carnis. vna Riga siue 4^o panes: omnia predicta
pro tribus flor. renen. Et de istis continenter habentur (?) et
tali precio emebantur.

1) Diesen Wilhelm de Reno halten wir aus später anzuführenden Gründen für
den Chronikschreiber.

2) Späterer Zusatz von der Hand des Fortsetzers der Chronik bis zum Jahre 1504.

maldrum siliginis . . . **XIIII** albis
„ hauene . . . **VIII** „
„ tritici . . . **XVIII** „
„ ordei . . . **XIII** „
Tonna allecium . . . quinque marchis.
Quarta boni vini . . . I alb.
Item panis siligineus de pondere XXXII loet vel circa pro uno
denario scil. haller.
„ „ triticeus „ „ **XIX** eciam pro **I** denario
scil. haller.
„ vnum talentum mediocris butiri pro **IIII** den. scil. hall.
Sed vnum talentum de meliori butiro pro **VII** den. siue hallis.
Item anno eodem circa festum martini vendebatur in colonia
*vnum maldrum tritici melioris pro **XV** albis.*
*Item vnum maldrum siliginis pro **XII** albis. Item maldrum*
*ordei **XI** albis. Item maldrum hauene **VII** albis. Item **I** quarta*
*vini. boni pro **X** den. scil. haller.*
Item anno sequenti scil. 1464 in festo Gereonis et Victoris
***I** quarta vini competentis pro **II** den. scil. haller¹⁾.*

De quodam incendio.

Anno domini M^oCCCC^oLXIII^o in media nocte subsequente festum sancti Felicis in pincis (14. Januar) exortum fuit inopinatum incendium in monasterio et combusta sunt domus quedam. a latere domus Camere. in opposito refectorii hyemalis situata. in qua preter alia aliqui libri. cum multo pergameno nouo ad valorem centum et XX florenorum Renensium incendio perierunt. Et cum magnis laborebus alia edificia ab incendio seruata fuerunt. Item ab isto tempore et continenter libri monasterii tam in scriptura. quam etiam correctura. et ligatura fuerunt studiose emendati. precipue in missaliibus et Cantualibus.

Deportatio sancti victoris in xanctis.

Anno domini M^oCCCC^oLXIII^o facta est deportatio sancti Victoris martiris gloriosi in Xanctis. cum magna sollempnitate. et

1) Nachtrag auf einem besonderen Zettel von der ursprünglichen Hand. Bkl. Kölner Chronik, Bl. 316.

convocatione omnium ecclesiarum sub archydiaconatu xanetensi. et fuit ibi presens dux Cliuensis Johannes cum tribus filiis suis. Et fuerunt tunc vt fertur ibidem vltra XX milia hominum promiseui sexus et etatis. Actum in festo sancti Bernardi abbatis.

De quodam cremento vini.

Anno domini M^oCCCC^oLXIII^o fuit annus satis fertilis et beneficit dominus vinee monasterii Campensis in bono cremento. Sed exorta fuit magna tempestas ventorum in festo sancti mathei que multas confregit vites et aliquas grauiter collisit ita quod extunc colligi oportebat. Nichilominus de cremento illius anni peruenit ad cellarium et in vasa repositum est ad XXXVI karratas et fuit competenter bonum.

De reclusione in Sterckerode.

Anno domini M^oCCCC^oLXV^o octaua die mensis Januarii facta fuit reformatio et reclusio monialium monasterii riuali sancte marie in Sterkrade. sollicitante domina Hadewyghe de loe. abbatissa ipsius monasterii. et cooperante domino duce Cliensi. nec non domino Johanne de loe milite. et fratre germano Hadewighis abbatisse antedicti. Qui etiam de facultatibus suis. omnia ruinosa edicia monasterii reparauit. et totum monasterium nouo muro circumdari fecit.

Insuper et plures annuos redditus donauit. Et extunc ipsum monasterium profecit in spiritualibus et temporalibus. fuerunt autem reformatrices primo. vna monialium prefati monasterii. que ante reformationem istam amore perfectioris vite a monasterio Sterckroede transierat ad monasterium de Pratis. disciplinatum et reclusum. sed tempore reformationis. reuocata extitit. pro noua institutione regularis et religiose vite. Fuit etiam quedam alia reformatrix de remoto monasterio que consanguinea fuit domine abbatisse Hadwighis.

Item pro reformatione istius monasterii abbas Campensis preter labores. expedit vltra XX florenos Renenses aureos.

De reclusione monasterii Eppinchouen.

Anno domini M^oCCCC^oLXV^o feria sexta post festum pasche. que tunc euenit XIX mensis aprilis. facta fuit reformatio et reclusio monialium monasterii Aule sancte marie in Eppynchouen prope Nusquam. sollicitante domina margarita de Auerdonck abbatissa ipsius

monasterii. et multis christifidelibus ad hoc perficiendum larga beneficia prestantibus. Et fuerunt illic reformatrices de vicino monasterio Vallis gracie adducte per aliquod tempus. Et profecit idem monasterium in regulari obseruantia et edificiorum reparatione et aliis. Ceterum pro reformatione istius monasterii preter labores. pro quibusdam necessariis exposuit abbas Campensis ultra XXX florenos Renenses aureos.

De reformatione montis principis.

Anno domini M^oCCCC^oLXVII^o circa festum sancti Benedicti in XL^{ma} facta fuit reformatio et cum multa difficultate reclusio monialium monasterii montis principis iuxta xanctos. volente. sollicitante ac precipiente illustri principe Johanne duce Cluensi. Et fuerunt illie primo adducte reformatrices de monasterio vallis gracie ad tempus. Et post illas quedam ad tempus ex monasterio Sledenhorst.

Item pro reformatione et inclusione istius monasterii abbas Campensis pro instaurandis quibusdam edificiis et aptandis donauit et exposuit centum et X florenos Renenses aureos.

Item in reformatione istius monasterii plures moniales reclusionem et regularem vitam abhorrentes exierunt. aut ex commissione prefati ducis Cluensis. brachio seculari et armata manu educte fuerunt. sed tamen successu temporis pene omnes inspirante deo. ad suum monasterium. reclusionem acceptantes redierunt.

De monasterio veteris montis.

Anno domini M^oCCCC^oLXVII^o sexta die mensis Augusti per resignationem domini Johannis Slebus abbatis monasterii veteris montis electus et constitutus fuit ibidem abbas venerabilis dominus Arnoldus abbas monasterii Lenyn et doctor sacre theologie. presentibus abbate Campensi et abbate de Campo sancte marie et abbate de Eberbaco. Eodem tempore ex ordinatione venerabilis patris domini Guillermi abbatis morimundi. prefate electioni presidentis. de consilio aliorum abbatum presentium. pro reformatione prefati monasterii veteris montis. transmissi fuerunt ex monasterio Campensi post diem assumptionis marie frater Henricus de kalkar supprior. qui ibi prior fuit ordinatus et frater Henricus de vetere ecclesia cantor. qui ibidem perseverauerunt vsque post festum pasche.

De conflictu prope Stralen.

Anno 1468 leodium fuit destructum per ducem Burgundie¹⁾.

Anno domini M^o CCCC^o LXVIII^o in vigilia nativitatis sancti Johannis baptiste fuit conflictus inter ducem Gelrensem et ducem Cliensem

1) Neben die Zerstörung Lüttichs, so wie überhaupt über Karl's des Kühnen fangerische Thätigkeit enthält die Chronik auf einem eingehefsteten Blatte folgende Verse aus der gleichen Zeit:

Excidium leodii.

Desine sublimes in auras tollere vultus.
Nosce meo casu. nec dare firma deos.
Nobilitatis ego leodis venerabile signum
Gentis et invicta gloria nuper eram.
Sum modo ridentis spectaculum turpe popelli
Et testor karoli me cecidisse manu.

Datum de obsidione nucie.

BeLLans qVIRIne MILES sVCCVrre nVCle.

De morte comitis anguillarrii in obsidione nucie.

Ne busti locus aut sit cassa memoria leti
Aspice qui transis tristia fata viri
Conditur hac reni comes angwillarius vrsus
In ripa fluminis dum fuit ille ducis
Magni commilito karoli dum nucia castris
Cingitur et tures quassa lapis dirimit
Ictu bombarde simili cadit illius ergo
Dum se custodem concitat intrepidum.

De morte karoli ducis borgundie.

Alter Alexendar alter Judas machabeus
Atque potente leo karolus hoste cadit.

Karole magnipotens vndenis belliger annis
Alter alexander cuspidis ore cadis.

Karolus armipotens pedibus non prebuit alas
Constans elegit bellica iura pati.

Karolus occubuit et campos corpore texit
Cecidit in bello victus vigilia regum.

Fortis in vngue leo cecidit quem Nancia vicit.

Dux nanci cecidit plebem qui dire cecidit.

Nancia cantat ephi vietrix nam fit ducis alti.

prope opidum Stralen et ceciderunt vulnerati multi ex vtraque parte. E quibus de parte Adolphi ducis Gelrensis duo milites. scil. Mathias de Eyl et Scephardus de Bornem. mortui. transvecti fuerunt ad monasterium Campense et in festo sancti Johannis coram domo capitulari in vno tumulo sepulti.

Anno 1469 V die nouembris ex commissione Pauli pape II. abbas Campensis transtulit monasterium Regularium de Oestrum ad locum dictum sancte marie ad arenam prope Stralen. sollicitante Adolpho duce Gelrensi.

De clenodiis monasterii translatis.

Anno domini 1469 in festo sancti Ambrosii omnia clenodia monasterii cum monstrantibus reliquiarum ac ornamentis ecclesie. et calicibus extunc septem. cum melioribus ornamentiis ecclesie translata fuerunt ad monasterium Carthuensium prope Wesaliam et hoc propter timorem obsidionis opidi et castri Berckensis fiende per dominum Ropertum archiepiscopum Coloniensem et Adolphum ducem Gelensem contra Henricum dominum de Ghemen. qui prefatum opidum cum castro ab archiepiscopo colonensi impignoratum detinebat. Et reportata fuerunt omnia anno 1470 in festo sanctorum Cosme et Damiani. Similiter anno domini 1473 circa festum sancti Georgii omnia clenodia et preciosa monasterii deportata fuerunt ad opidum Berckense et ad alia loca propter aduentum karoli ducis Burgundie. qui cum magno exercitu aduenit. ad subiugandum sibi ducatum Gelensem. Et fuerunt omnia reducta ad monasterium eodem anno circa nativitatem marie.

De nouo vino in festo Sixti.

Anno domini M^oCCCC^oLXXI^o ver calidum fuit et bene temperatum et cepit vinea florere circa medium mensis maii et eodem anno in festo sancti Sixti. (Aug. 6.) misse cum nouo vino in ecclesia Campensi fuerunt celebrate. Et continenter in festo sancti Bernardi de bono nouo vino amministratum fuit conuentui ad refectionem et deinceps. Quod non fuit factum in memoria hominum.

Anno domini M^oCCCC^oLXXIII^o in medio mensis marci cuperunt florere arbores cerasorum et pumellorum. Et in principio aprilis floruerunt poma et pira. Et continenter circa medium maii vinea

fuerunt. Et in festo sancti hexti misse cum nouo vino fuerunt celebre. Nec creuit in multis retro annis vinum tam valens et forte. et erat circa XXⁱⁱ karratas.

De magna siccitate.

Illo anno pauca blada et fructus in multis locis creuerunt propter diurnam siccitatem et magnum calorem. qualis non fuit in recordatione hominum.

De obsidione Nouimagii et de dampnis monasterii.

Anno domini M^oCCCC^oLXXIII^o Karolus dux Burgundie circa festum pentecostes cum multis milibus armatorum intrauit ducatum Gelrensem et obsedit opidum Venloe et circa festum sacramenti obtinuit. Deinde procedens obsedit Nouimagium et in breui tempore obtinuit. et postea omnes, alie ciuitates eius se dominio subdiderunt. quia dominum ipsorum Adolphum ducem Gelrensem in captiuitate in flandria detinebat.

Item tempore obsidionis et captionis Nouimagiensis. domus curie nostre iuxta Heselpoerte situata. fuit multipliciter ictibus bombardarum perforata et conquassata ita quod postea vix potuit centum florensis renensibus restaurari. Item altare eiusdem domus fuit scissum et violatum. Quod denuo fuit in alio loco domus ordinatum et de nouo consecratum Anno domini 1478 in festo sancti Dominici confessoris.

Item tempore obsidionis Nouimagiensis omnes ville et ecclesie per circuitum fuerunt deuastate et spoliata et habitatoribus earum. aliis captis. aliis occisis. aliis depauperatis. multa loca remanserunt sine habitatoribus et agri optimi absque sufficientibus cultoribus. Postea vero adhuc aliis atque aliis guerris succedentibus per maxima dampna in Haren et attinentiis eius pertulit monasterium Campense. in diuersis grauaminibus exactionibus spoliis vexationibus. sperantes spem pacem prouenturam. sed nondum venit infra decem sequentes annos (1483). Et modicum habuimus tam de curtibus quam de decimis ecclesiarum.

De obsidione Nussiensi.

Anno domini M^oCCCC^oLXXIV^o in crastino sancti Panthaleonis prefatus karolus dux Burgundie adueniens cum exercitu vt fertur

sexaginta milium obsedit ciuitatem Nussiensem decem mensibus in fauorem Roperti archiepiscopi Coloniensis. qui Nussiensibus inimicatur. et per multiplices iactus et ictus bombardarum diuersarum. confregit portas. turres ciuitatis. Et quamvis per diuersos aggressus. ascensus ac machinas ac eciā suffossiones murorum. ipsam ciuitatem sepissime et ingeniose debellare aut capere temptauerit repulsus spe preualere non potuit. Tandem propter aduentum frederici imperatoris. qui in Colonia cum pluribus principibus et exercitu copioso aduenerat. obsidionem intermittere et abscedere compulsa fuit circa festum nativitatis sancti Johannis baptiste Anno 1475. Et per tempus istius obsidionis nussiensis. omnes ville et ecclesie per circuitum. sicut iuxta Nouimagium fuerunt spoliatae destructae et desolate. excepto eo quod incendia raro facta fuerunt. Istis temporibus bona monasterii in karstforst cum attinentiis suis fuerunt desolata et plura dampna et grauamina in aliis grangiis fuerunt illata.

De debitis.

Et sic occasione guerrarum predictarum ducis Burgundie et eciā annorum sterilium et eciā quod omnia victualia in piscibus. butiro. sale. vino et aliis erant in caro foro. monasterium Campense fuit grauatum debitum. quasi decem milium florenorum Renensium.

Item in principio istius obsidionis monasterium vallis gracie deuastatum et spoliatum fuit. et abbatissa cum monialibus suis expulsa. Sed in monasterio Eppynchouen. domino disponente. abbatissa et moniales permanserunt. licet continue in timore et expectatione destructionis fuerunt.

De clenodiis monasterii translati.

Item tempore obsidionis Nussiensis dominus Ropertus archiepiscopus Coloniensis cum curialibus et ministerialibus suis in vigilia nativitatis domini ieunus venit ad monasterium Campense et denote diem natalis domini sollempnizans in festo sancti Stephani prandio facto iterum cum suis abscessit et rediit ad ducem Burgundie in exercitu consistentem.

Item propter aduentum sepedicti ducis Burgundie ad obsidionem opidi Nussiensis. omnia clenodia monasterii et ornamenta ecclesie cum reliquiis in argento vel auro inclusis et omnibus calicibus. demptis septem vel octo cum omnibus libris quibus carere potuimus.

deportata fuerunt ad Wesaliam et ibidem ultra annum permanserunt in monasterio sancti Johannis. Item ornamenta Capelle ad portam monasterii cum quibusdam reliquiis. deposita fuerunt in opido Gelensi. que omnia ibidem incendio perierunt in ebdomada pasche 1475.

De quodam subsidio collecto per abbatem campensem pro
monasterio Eppynchouen.

Anno domini millesimo CCCC^o septuagesimo quarto et quinto quando illustris princeps karolus dux Burgundie obsederat opidum Nussylene. tunc monasterium de Eppynchouen dampnificatum et oppressum fuit valde. tam in rapinis quam incendiis grangiarum. excisionibus nemorum. conculationibus agrorum et bladorum. vt quasi pre penuria et paupertate. domina abbatissa cum suis monialibus et sororibus monasterium. tamquam desolatum relinquere cogeretur. sicut in vicino monasterio vallis gracie factum fuerat. nisi christifidelium subuentationibus et elemosinis sustentarentur. In primis multa victualia de monasterio Campensi tempore prefate obsidionis directa et transmissa fuerunt pro conseruatione eiusdem monasterii. Et eciam in exercitu prefati ducis apud capitaneos et principes multipliciter laboratum fuit vt conseruaretur a desolatione. Insuper cessante obsidione abbas Campensis sollicite cogitans de subleuatione prefati monasterii vnum de fratribus Campensibus sc. Jacobum boill sacerdotem cum literis conquestualibus direxit ad prelatos aliorum monasteriorum pro colligendo subsidio. qui omnes secundum facultates suas. manus porrexerunt adiutrices prout hoc sequitur.

Dominus Henricus abbas de Aedwart dedit XII½ florenos Renenses
et II stufferos.

Dominus Abbas de Claro Campo duos florenos Renenses.

Dominus Abbas de florido Campo duos florenos Renenses.

Dominus Abbas de Iherusalem duos florenos postulatos.

Dominus prepositus in Bethleem ordinis Regularium IIII florenos
Renenses et VI albos colonienses.

Dominus prior in Zybekeloe duos florenos Renenses.

Dominus prior in Yselsteen vnam coronam auream.

Dominus prior in Warmonda XV albos Colonienses.

Domina abbatissa et monasterium in Honepa 4^{or} flor. Renenses
et vnum vas Butiri valens protunc VIII florenos.

Domina abbatissa et monasterium in Assen in frisia II $\frac{1}{2}$ flor.
Renenses.

Domina abbatissa et monasterium in Lewenhorst duos flor. Re-
nenses et VIII stufferos.

Domina abbatissa et monasterium ad sanctum Seruatium in tra-
iecto IX flor. Renenses.

Domina abbatissa et monasterium Vallis Comitis III $\frac{1}{2}$ flor.
Renenses.

Domina abbatissa et monasterium in Sledenhorst quinque malda
silihiginis.

Confessor in Sledenhorst frater Godefridus cum matre sua III
flor. Renenses.

Sorores in ciuitate Delfft in Hollandia duos flor. Renenses et
V stufferos.

Domina abbatissa et monasterium vallis sancte marie prope tra-
iectum duos florenos.

Domina abbatissa et monasterium in Ruremunda III flor. Re-
nenses.

Domina abbatissa et monasterium in monte principis¹⁾.

Anno domini M⁰CCCC⁰LXXIII⁰ in crastino sancti Panthaleonis
incipiente obsidione opidi Nussiensis per accessum illustris principis
karoli ducis Burgundie cum multis milibus armatorum. monasterium
vallis gracie ordinis nostri fuit deuastatum et rebus omnibus absque
misericordia spoliatum et pro parte in quibusdam edificiis destructum.
Insuper domina abbatissa cum suis monialibus fuit expulsa. Prefata
abbatissa in merore obit. et moniales ad alia monasteria ordinis
transmisse fuerunt. Sed cessante obsidione et redditu pace congre-
gate sunt miserante domino. dispersiones earum et ex auxiliis et
largitionibus fidelium reedificauerunt destructa et ad bonum statum
et ordinis obseruantiam iterum peruererunt.

De reformatio[n]e in Sarne.

Anno domini M⁰CCCC⁰LXXVI⁰ in festo sanctorum martirum
Gordiani et Eppymachi. facta fuit reformatio et reclusio monialium
monasterii Aule sancte marie in Sarne. et pro ista reformatio[n]e
multis annis fuit laboratum.

1) Hier bricht die Nachweisung ab, ohne den Posten auszufüllen.

Et fuerunt illuc adducte primo reformatrices de Eppinchouen. que
tempus ibidem eas instruxerunt et in obseruantia precesserunt.
Postea resignante abbatissa de Sarne electa et ordinata fuit ibi ab-
batissa de monasterio Sterckerode. que tunc aliquas secum de suo
monasterio assumpsit. que ibidem etiam ad tempus permanserunt. Et
profecit istud monasterium notabiliter in temporalibus et spiritualibus.

*Item pro reformatione monasterii in Sarne abbas Campensis
pro adaptandis et disponendis quibusdam edificiis exposuit ultra
centum floren. Renenses aureos ac de suis clenodiis argenteis
alique vendidit ad subsidium.*

*Anno domini M^oCCCC^oLXXVII^o in nocte sequente festum
sancti bernardi fuerunt tonitrua magna et per ictum fulminis.
confacte fuerunt quedam trabes in molendino nostro super Das-
tergh atque ab eodem fulmine fuit incensum. sed per industriam
molendiiorum cum ceruisia fuit extinctum¹⁾.*

De reformatione in Beninchusen.

Anno domini M^oCCCC^oLXXVII^o in festo sanctorum quatuor
coronatorum. fuit reformatum et reclusum monasterium in Bennyc-
husen cooperante nobili domino de lippia et fuit ibi ordinata et
adducta abbatissa cum aliis reformatricibus de monasterio kentrop.
*Item pro reformatione istius monasterii quodammodo desolati
donauit abbas Campensis. tam in debitis relaxatis. quam in
promptis pecuniis ultra centum floren. aureos.*

Item ex prescriptis monasterii monialium per abbatem Campensem
reformatis. plures moniales reclusionem abhorrentes ad alia mona-
steria non inclusa se transtulerunt. vel apud parentes vel amicos
seculares ad tempus remanserunt. sed tamen procedente tempore
quasi omnes deo inspirante ad propria monasteria reformationem ac-
ceptantes redierunt.

De instauratione pristini.

Anno domini M^oCCCC^oLXXVIII^o medietas domus pristini fuit
instaurata et magnis expensis in sublime erecta. disponente domino
Theoderico Zonsbeck. protunc cellario monasterii.

1) Einschleissel von der Hand des ersten Fortsetzers der Chronik.

De carentia allecium quasi ad duos annos.

Anno domini M^oCCCC^oLXXIX^o valde pauca fuerunt alleca in alemannia eo quod rex francie inimicaretur Maximiliano duci austrie et Burgundie et omnibus ditioni eius subiectis. Et direxit naues bellicas super mare. cum multitudine armatorum qui ceperunt Hollandinos et alios capientes alleca et captiuos cum nauibus et allecibus abduxerunt. nec vterius capturas allecium fieri permiserunt. vnde et alleca protunc rara et cara erant et si aliquando haberri poterant aliis dignioribus fereulis preferebantur. Et sequenti anno vix raro et in caro foro haberri poterant.

Item contigit annis 1665 et 1666 propter bellum nauale Anglos inter et Hollandos ambos haereticos. idem contigit annis 1672 et 73 propter bellum inter reges franciae et Angliae ex una et foederatos hollandos ex altera exortum ita ut pro una ama halecum dederimus in quadragesima 28 imperiales daleros.

Anno domini M^oCCCC^oLXXX^o fuerunt tempora cara in bladis. vino. carnis. piscibus. butiro et oleo et aliis. et durauit per tres annos.

De asperrima hyeme.

Anno domini M^oCCCC^oLXXXI^o post festum nativitatis christi fuit hiemps asperrima et frigus quodammodo intollerabile. in quo olineta et vineta perierunt. id est arbores nucum et vinee in multis locis pro magna parte perierunt. Et eo tempore in vinea Campensi pauce vites euaserunt que virides permanserunt. Sed tandem circa festum Johannis. ex radicibus repullulare ceperunt et sic illo anno nichil penitus de vino creuit.

Anno vero sequenti sc. 1482 vix vnam karratam vini habuimus. idem contigit A^o. 1629.

Anno domini 1481. 7. die septembbris obiit illustris princeps Johannes dux Cliuensis specialis fautor et defensor monasterii nostri et cooperator reformationis trium monasteriorum monialium sub abbe campensi. Et successit eidem Johannes filius ipsius. quem abbas Campensis baptizauit 1459¹⁾.

1) Einschreibsel des nächsten Fortsetzers der Chronik.

De noua vnione et possessione ecclesie Berckensis.

Anno domini M^o quadringentesimo LXXXI^o secundum morem Romane Curie sed secundum morem alemannie LXXXII^o decimo kalendas aprilis sc. XXIII^a die marcii dominus Sixtus papa II. pontificatus sui anno XI^o de nono incorporauit et vniuit ecclesiam parochialem opidi Berckensis monasterio Campensi per liberam resignationem domini Rudzeri de thoßen pastoris eiusdem ecclesie. Et sortita est hec vnio effectum eodem anno in festo translationis sancti Martini. quum acceptata fuit possessio prefate ecclesie per fratrem Henricum priorem Campensem hora vesperarum. presente venerabili viro magistro Johanne de Arsen preposito ecclesie sancti spiritus in Ruremunda¹⁾. et clero ecclesie et pluribus de consulatu et continenter nomine abbatis et conuentus Campensis in pastorem illius ecclesie presentatus fuit archidiacono xanctensi frater Johannes dictus de Nyephusen protunc cellararius monasterii. et post proclamationes in ecclesia consuetas inuestitus fuit et introductus in crastino translationis sancti Benedicti et post alterum diem exhibitum fuit sollempne coninium in domo dotis omni Clero et consulatu et potioribus ciuitatis ac aliis amicis presente domino abbatte. priore cum aliis senioribus monasterii. *Iste prefuit ecclesie Berckensi anno uno et diebus quinque. Infirmatus fuit in Bereka de pestilentia et fecit se defiri ad monasterium. die 3^{ta} obiit. Sed pro desiderio consulatus et ciuium opidi Berckensis ac eciam pro confortatione iuris nostri nouiter aquisiti deportatum fuit corpus eius in curru ad Berckam et in choro ecclesie parochialis sepultum anno 1483. XVII mensis Julii.*

Isti successit frater Henricus de vetere ecclesia portarius. nomine abbatis et conuentus inuestitus et introductus in festo sancti Sixti. eodem anno²⁾.

Causa autem vel necessitas prefate vnionis et noue incorporationis. seu antiqui interrupti iuris renouationis fuit hec. quia quidam magistri Collegii porte celi in vniuersitate Erfordensi. sicut auisatum nobis fuit. oriundi de Bereka moliebantur obtinere ecclesiam Berckensem qualicunque modo potuissent et priuare monasterium iuribus et

1) Vgl. Binterim u. Mooren IV, 437 ff.

2) Randbemerkung von der Hand des Chronikschreibers.

attinentiis prefate ecclesie. Et nichilominus abbas et conuentus remanerent obligati capitulo ecclesie sancti Cuniberti in Colonia de pensione annua. XL flor. renensium aureorum grauioris ponderis solvendorum. ratione contractus eiusdem ecclesie cum prefato Capitulo sancti Cuniberti habiti anno 1396. Quapropter matura deliberatione prehabita cum consilio iurisperitorum ac sapientium bene fauentium monasterio. prefata noua vnio impetrata fuit per magistrum Johannem de Arsen prepositum ecclesie sancti spiritus in Ruremonda. et cum multis laboribus et expensis iterum peruenit monasterium ad possessionem ecclesie Berckensis. Attendant igitur presentes et futuri successores nostri. tales difficultates et expensas et sine interruptione manuteneant possessionem eiusdem ecclesie. Recogitent etiam quid fecerit aut quomodo egerit cum monasterio Dominus Henricus de Hambroeck olim pastor sepedicte ecclesie Berckensis anno 1373. de quo supra habetur. sub domino Wullingio. XX^o abate Campensi et preter istum eciam sepius lites habuit monasterium cum pastoribus ecclesie sepedicte sicut literarum documentis plenius comprobatur.

De quodam incendio.

Anno domini 1483 in festo sancti Roberti. infra cenam ortum fuit incendium in quadam domo inter capellam ante portam et horreum militare. Quod adiuuante domino. per labores fratrum et familie ac quorundam hospitum tunc presentium fuit suffocatum et absque magno dampno extinctum.

De visitatione abbatis Cystercii.

Anno domini M^oCCCC^o octuagesimo tertio reuerendissimus pater dominus Johannes abbas Cystercii preter morem predecessorum suorum personaliter partes Germanie intravit. ad visitandum ordinis monasteria et vbique sollempniter. vt decuit. cum honore susceptus fuit. Tandem a monasterio veteris montis descendens in Nussya a Campensisibus occurrentibus susceptus. ibidem pernoctauit. Atque sequenti die qui erat octaua ascensionis domini. cum domino Arnaldo abate veteris montis ac domino Johanne abbe de dulci valle et comitina eorum deductus ad monasterium Campense. honorifice et processionaliiter susceptus est circa meridiem et consequenter visitationis officium expleuit. Missam in die pentecostes sollempniter celebrauit. Feria

tercia sequenti. de mane valefaciens nobis per wesalam per nos deductus et ibidem prandens a quibusdam fratribus de Buyrloe illic sibi occurrentibus deductus est ad monasterium Buyrloe. Deinde ad Zibekloe. postea ad Aedwart et frisiam et ibidem monasteriis visitatis diuertit ad Campum sancte marie in westphalia. Atque ultius ad Hassyam, Saxoniam, thuringiam etc.

De ordinatione et registratione priuilegiorum et literarum
monasterii Campensis.

Anno domini 1482 collecta et decenter reposita sunt priuilegia registra instrumenta autentica cum diuersis aliis literis sigillatis de bonis et libertatibus monasterii nostri Campensis et cum magna diligentia et per ordinem alphabeti iuxta dormitorium in cammera testudinaria et cum ianuis ferreis et ab incendio ut putabatur bene prouisa et in nouis capsulis distincte locata et continentem per manum notarii publici in uno volumine de verbo ad verbum integre et correcte descripta et singule copie per manum notarii subscripte. Et vtinam a successoribus nostris debite conseruentur ne perdant¹⁾.

Et ista dispositio tunc temporis fuit facta per fratrem Henricum de Kalker priorem monasterii. postea abbatem Campensem. Item per fratrem Stephanum van der Schuren capellanum abbatis. qui ante ingressum ordinis ad tempus studuerat in iure canonico et postea promotus fuit in doctorem iuris canonici. Item per fratrem Hermannum kraen de Colonia baccalarium in artibus. subcapellanum abbatis²⁾.

De destructione monasterii Yselsteyn.

Anno domini 1483 destruunt et combustum fuit monasterium nostrum. prioratus in Yselsteyn occasione guerrarum. que fuerunt inter Traiectenses ex vna et dominos de Yselsteyn et Hollandinos alia ex partibus.

1) Einschriebel von der Hand Heinrich's von Kalkar. Das berühmte Copiarium ist noch vollständig vorhanden.

2) Gleichfalls von Heinrich's von Kalkar Hand.

De magna pestilentia.

Anno domini 1483 fuit magna pestilentia in Colonia et Nussya ac Bercka et in circumvicinis locis ac cinitatibus. Quo tempore etiam plures de monachis et familiaribus monasterii Campensis. tam intus quam exterius in grangiis et in monasteriis monialium obierunt.

De obsidione ciuitatis traiectensis.

Anno domini 1483 Maximilianus filius frederici imperatoris. dux Austrie Burgundie Brabantie etc. cum maximo exercitu obsedit ciuitatem traiectensem in favorem domini Dauid de Burgundia episcopi prediche ciuitatis traiectensis. qui a suis ciuibus traiectensibus et in complicibus captus tenebatur in ciuitate Amersfoirt. Capta vero ciuitate et humiliata reductus est episcopus cum honore ad sedem suam.

In predicta quidem obsidione monasterium monialium vallis sancte marie prope traiectum fuit omnino spoliatum et curtes eius desolate. Similiter et curtes monasterii monialium sancti Seruacii infra Traiectum situati fuerunt penitus destruete et combuste. Ita quod prefata monasteria ad magnam paupertatem deuenerunt.

M^o CCCC^o LXXXIII^o.

Vicesimus septimus abbas Campensis Henricus V. dictus de Kalkar. canonice electus anno domini millesimo CCCC^o octuagesimo tercio. quinta die Octobris. qui tunc fuit in dominica. qua cantatur Salus populi. Presidente eidem electioni venerabili patre domino Arnaldo abbate veteris montis et sacre theologie professore. ex commissione reuerendissimi domini Anthonii abbatis morimundi. immediati visitatoris nostri. Assidente sibi reuerendo domino Johanne abbe Campi sancte marie et ad hoc specialiter aduocato.

Item benedictio istius abbatis aliquantulum fuit protelata per reuerendissimum dominum Hermannum Colonensem archiepiscopum. qui eandem in propria persona explore intendebat si ad hoc aliqualiter vacare potuisset. sed propter diuersas occupationes impeditus. tandem commisit vicario suo in pontificalibus videlicet venerabili domino Johanni episcopo Cyrenensi. de ordine minoritorum. Qui post festum purificationis anno domini 1484 a Colonia descenderat pro consecrandis capellis et altaribus ad Urdynghen. kempen. wachten-donck etc. Et tunc vterius deductus ad monasterium Campense

electum abbatem sollempniter consecrauit. in festo sancti Petri ad Cathedram. quod tunc in dominica LXX^{mo} euenit. presentibus venerabilibus abbatibus domino Hermanno de Harswidehusen et domino Elberto abate de Hamborne ordinis Premonstratensis. Item dominus Arnoldus abbas veteris montis rogatus febri correptus venire non potuit. Item non fuit in recordatione aut relatione aliquorum seniorum aliquem abbatem Campensem in monasterio suo fuisse benedictum. Ceterum expense facte tempore benedictionis in monasterio fuerunt multum minores quam extra monasterium in benedictionibus abbatum fieri consueuerunt. sicut patet in registris desuper conscriptis.

De reformatione monasterii in Holthusen.

Anno domini 1483 circa festum XI milium virginum facta fuit reformatio et inclusio monialium in monasterio dicto Holtusen iuxta opidum Buren in Westphalia. Et fuerunt illic transmisse moniales reformatrices cum noua abbatissa dicta Elizabeth wreden ex monasterio nostro Benynchusen. assistente ibidem ad tempus domina Anna ketelers abbatissa prefati monasterii Benynchusen. Sub dispositione domini Johannis abbatis Campi sancte marie. qui ibidem confessorem disposuit¹⁾.

De reformatione monasterii Harswitehusen.

Anno domini millesimo quadringentesimo octogesimo quinto vltima die Aprilis sc. in profesto sanctorum Philippi et Jacobi apostolorum facta est cooperante gracia dei reformatio monasterii de Harswitehusen. pro qua pluribus annis laboratum fuit. sollicitantibus et cooperantibus venerabilibus domino Symone de Lyppia episcopo Paderbornensi et abbatibus henrico de veteri campo patre abbate prefati monasterii de Harswitehusen. ac domino Johanne abbate Campi sancte marie et Anthonio abate de Breydelaria. Vbi post spontaneam et liberam resignationem domini Hermanni abbatis propter perfectiorem regularis vite institutionem concorditer per omnes voces fuit electus in abbatem dominus Wernerus Cellerarius Campi sancte marie. qui etiam de suo monasterio secum retinuit duos fratres. quorum unus

1) Randnachtrag von der Hand des Chronisten mit hellerer Tinte.

ordinatus fuit post electionem abbatis in priorem et alias in sup*priorem et cantorem.*

Anno domini millesimo CCCC^o octuagesimo sexto a festo circumcisionis domini per totum mensem Januarium. fuerunt quasi continue invndationes pluuiarum et maxime tempestates ventorum et precipue in nocte subsequente diem circumcisionis domini. in qua nocte molendum monasterii nostri in villa Haren cum quadam noua domo in vna grangiarum nostrarum ibidem infra annum constructa. eadem tempestas funditus subvertit et quasi totaliter confregit. Eodem tempore ut dicebatur. ultra centum molendina ventalia. ac multa edificia in partibus inferioribus per diuersa loca ex predicta tempestate ceciderunt et plures naues periclitate fuerunt. Insuper fuerunt magne et insolite invndationes fluminorum Reni sc. et yssule. wali et mose. Ita quod multos aggeres interruperunt et ad insolita loca inopinatae aque decurrentes quosdam homines et multa animalia et iumenta submerserunt et nisi ipsis per naues a vicinis opidis et locis subuentum fuisset. multo plures fame et aquis periissent. Erat autem propterea tunc in multis locis videre et audire miseriam.

De 3^a et 4^a translatione monasterii montis domine nostre
in Yselsteyn.

Anno domini 1486 cepit reedificari monasterium de Yselsteyn non longe ab opido yselsteyn. sed quia ibidem pacem et tranquillitatem habere non poterant propter inuasiones raptorum et predonum ad voluntatem et consilium venerandi domini Dauid de burgundia episcopi Traiectensis atque frederici domini de yselsteyn fundatoris eiusdem monasterii. de licentia capituli generalis conuentus sepedicti monasterii translatus fuit sollempniter in opidum yselsteyn ad locum eis designatum per fundatorem. Acta sunt hec anno domini 1495 in festo sancti Benedicti abbatis.

De quadam deportatione sancti Victoris.

Anno domini 1487 circa festum sancti Egidii abbatis facta fuit in opido xanctensi deportatio sancti victoris gloriosi martyris cum magna sollempnitate ac indulgentiis iubilei et presentia trium aut quatuor principum et convocatione omnium ecclesiarum sub archidiaconatu xanctensi consistentium cum patronis et vexillis sicut consuetudinis ab antiquo fuit. Et eodem die pro exhibenda

statione sollempni iuxta monasterium montis principum in Campo circa occidentalem plagam ecclesie transmissa fuerunt illic meliora Glenodia cum monstratiis et Reliquis a monasterio Campensi. Et exulta sollempni statione. reportata fuerunt ad monasterium Campense¹⁾.

Anno domini 1487 in festo sancti michaelis facta fuit reformatio et inclusio monialium in monasterio de valle sancte marie. dicto Netze. in comitatu de Waldeck. Et fuerunt illic direete moniales reformatrices cum noua abbatissa ex monasterio nostro Benynchusen. assistente ibidem ad tempus domina Petronilla protunc abbatissa predicti monasterii benynchusen. sub prouisione domini Johannis abbatis Campi sancte marie. qui ibidem confessorem de fratribus suis ordinauit. Item istud monasterium Netze prius non fuit incorporatum ordini. sed stabat sub episcopo ordinario. propter tamen reformationem fiendam in eodem monasterio. sollicitante comite de Waldeck per abbatem Campensem auctoritate capituli generalis fuit ordini Cisterciensium incorporatum²⁾.

De incendio in Euersael.

Anno domini 1487 in nocte precedente profestum sancti martini hyemalis. per inopinatum incendium combustum fuit magnum horreum monasterii in curte nostra Euerzael cum multis bladis unde monasterium maximum dampnum sustinuit.

Anno domini 1488 circa festum Pentecostes. monasterium monialium in Hassya vocatum mons Georgii ex sollicitatione illustrissimi lantgraui Hassie et Germani fratris eius archiepiscopi Coloniensis reformatum et inclusum fuit. per venerabilem dominum Johannem abbatem Campi sancte marie. Et fuerunt illic direete reformatrices moniales et sorores ex monasterio nostro Benynchusen feliciter.

Anno domini 1487 Capitulum generale Cisterciensium cum magnis expensis obtinuit a sanctissimo domino nostro. domino Innocentio papa octauo amplissimam et graciosissimam bullam. de renouatione et confirmatione exemptionis et priuilegiorum ordinis. Que sic incipit. Innocentius episcopus seruus seruorum

1) Von der Hand des ersten Fortsetzers der Chronik.

2) Mit dieser Stelle endigt die Hand des Chronisten.

dei. Ad perpetuam rei memoriam. Ad Romani pontificis spectat officium suorum predecessorum inherendo vestigiis etc. Et pre-cellit omnes gracias et indulgencias a predecessoribus suis ordinis concessas. Vnde propter huiusmodi impetrationem generale capitulum graues contributiones illo anno et sequenti imposuit monasterii ordinis soluendas.

Anno domini M^oCCCC^oLXXXIX^o Capitulum generale Cisterciensium mutauit Statuta et formam colligationis prioratum. sub paternitate abbatis Campensis. Atque nouam diffinitionem et modum viuendi edidit et nomen colligationis mutauit in nomen confraternitatis.

De grauamine et exactione per dominum archiepiscopum Coloniensem.

Anno domini 1489 dominus Hermannus archiepiscopus Coloniensis impetravit a sanctissimo domino Iunocentio papa VIII. priuilegium. quatenus propter intollerabiles expensas et necessitates ecclesie coloniensis. ad quas proutentus mense archiepiscopalis non suppetebant. exigere posset ab omnibus religiosis tam exceptis quam non exceptis sue dyocesis unum caritatium sub-sidium. vnde appellatum fuit a patribus abbatibus et aliis monasteriis eiusdem dyocesis. et causa delata ad audientiam Capituli generalis Cisterci.

Idem fit hoc a^o. 1697 ab Archiepiscopo Col. Josepho Clemente non obstantibus protestationibus — item ab Electore Palatino Neoburgico ex concessione tali quali Pontificis praeter contributio-nes gallicas

non iam charita- }
sed coac- } tivum¹⁾.

Quapropter Capitulum generale iterum obtinuit a predicto sanctissimo domino apostolico nouam declarationem priuilegiū exemptionis et confirmationis priuilegiorum ordinis iam anno 1488 concessi sub bulla executoria ad dominum Andream de ponpeo episcopum Cabilonensem que sic incipit. Innocentius episcopus

1) Randnachtrag aus dem 18. Jahrhundert.

Seruus seruorum dei venerabili fratri episcopo Cabilonensi. Salutem et apostolicam benedictionem fide dignorum relatione accipimus. Quod licet monasteria et alia religiosa loca etc.

Item adhuc non cessante infestatione prefati domini Archipiscopi Coloniensis pretendentis. quod supradicta priuilegia essent generalia et sua causa et gracia impetrata esset specialis. Adhuc impetratum unum breve apostolicum in speciali pro monasteriis ordinis in dyocesi coloniensi situatis. Sub sigillo piscatoris. Quod sic incipit. Innocentius papa octauus. Dilectis filiis Abbatibus et Abbatissis ac prioribus et priorissis monasteriorum Cisterciensis ordinis. illorumque conuentibus ciuitatis et dyocesis Coloniensis. Dilecti filii Salutem et apostolicam benedictionem. Intelleximus non absque graui animi displicantia. Quod licet omnia monasteria vestra etc. Iстis tamen non obstantibus dominus archiepiscopus violentias. vexationes et dampna intulit monasteriis et licet diu per appellationes et iuris obstacula obuiatum sit ipsi. tandem tamen propter redimendas vexationes compulsi sunt prelati ordinis cum ipso componere in certis pecuniarum summis. Vnde eciam monasterium Campense circa annum nonagesimum compulsum fuit dare non de iure sed de facto. ducentos florenos aureos. sc. et omnia monasteria monialium concordarunt cum eodem per se vnumquodque prout leuius poterat. Item pro defendendis priuilegiis et exemptione exposuerunt monasteria ultra quadringentos florenos.

De decimis quas dedimus domino pape.

Anno domini 1490 dominus Innocentius papa octauus. exegit a monasteriis vtriusque sexus ordinis Cisterciensis decimas prouentuum vnius anni. Quarum collector per Almaniam fuit dominus Raymundus venitzer Canonicus ecclesie sancte marie ad gradus moguntinensis et familiaris domini pape. inimicus de predictis. etiam ex assensu domini Reuerendissimi Cisterciensis abbas et capituli generalis. exegit quasi absque iniuria ab abbatis in Colonia post octauas pasche congregatis plura et recepit a monasterio Campensi centum florenos aureos. a monasterio veteris montis Centum et XXV. a monasterio Campi sancte marie CL etc. preter expensas desuper factas.

De reformatione monasterii monialium Leden iuxta Osenbrug.

Anno domini 1491 reformatum et reclusum fuit monasterium monialium dictum leden in Osnaburgensi dyocesi. quod multum abberauerat ab obseruantia ordinis. et stetit sub episcopo ordinario. Sed cooperante comite de Teclenborch iterum subiectum fuit ordini et incorporatum per abbatem Campensem auctoritate Capituli generalis.

De molendino equestri.

Anno domini 1491 constructum fuit molendinum equestre iuxta molendinum ventale super Nurssenbergh prope monasterium.

Anno domini 1491 post festum circumcisionis fuit hyems asperrima et longa. Item quod Rhenus duabus vicibus fuit constrictus glacie. Qui eciam in ultima degelatione et resolutione sua cum maxima invndatione plurima dampna fecit excedendo ripas et terminos suos. destruendo aggeres. euellendo arbores et arbusta. euertendo domos. submergendo homines et iumenta. replendo eciam plures egregios agros arena ita vt steriles existant. Item ex vehementia algoris perierunt vinee. et alie arbores fructifere ita quod pauca vina et fructus arborum fuerunt. Et secuta est estas pluuiosa et frigida. Et ex multis pluuiis et invndatione riuorum plurima frumenta et pascua fuerunt submersa. et subsecuta est inopinata caristia et penuria omnium rerum. Insuper in autumpno propter multas pluuias et terre humiditatem vix arari aut seminari potuit. Etiam fuit in aliquibus locis magna mortalitas animalium. propter putrefactionem feni et aliorum pastularum.

Anno domini 1492 fuit maxima siccitas per totam estatem unde et pauca blada et pauci fructus arborum creuerunt et secuta est magna caristia et penuria multarum rerum.

De reformatione et inclusione monasterii Welueren.

Anno domini millesimo quadringentesimo XCII^o in profesto sancte Gertrudis cuius festum tunc euenit in dominica qua cantatur letare Iherusalem facta fuit reformatio et inclusio monialium in monasterio Welueren. sollicitante ad hoc et adiuuante reuerendissimo domino Hermanno Coloniensi archiepiscopo. Et

uit magna difficultas et resistantia monialium abhorrentium reformationem. unde et maior pars ipsarum protunc exiuit.

Et fuerunt ibidem reformatrices noua abbatissa et alie moniales de monasterio Benynchusen.

De reformatione et inclusione monasterii Lewenhorst in hollandia.

Anno domini 1493 in festo sancti Panthaleonis facta fuit reformatio et inclusio monialium in monasterio Lewenhorst in hollandia. ubi duplo maior pars monialium clausuram acceptauerat ad VIII pro deliberatione exiuerunt. sollicitante ad hoc et adiuvante nobili viro Johanne comite de Egmonda locum tenente in Hollandia et Zelandia etc. ex commissione serenissimi domini maximiliani regis Romanorum ac eciam illustrissimi principis philippi filii eius. archiducis Austrie. ducis Burgundie Brabantie etc. comitis Flandrie Hollandie Zelandie etc.

Et fuerunt illuc directe reformatrices moniales de monasterio Furstenbergh.

De quodam incendio in opido Berckensi.

Anno domini 1494 ipso die sancti Seruaci episcopi qui tunc eruit feria 3^a post festum ascensionis domini. exortum magnum incendium circa XI horam dici in opido Berckensi. in vico iuxta forum. Quod exinde flante vehementer vento orientali combussit et incineravit versus orientem in brevi tempore terciam partem domorum eiusdem opidi. In quo incendio eciam vorax flamma conflagravit Capellam monasterii Campensis cum tribus Altariis et cum domo habitationis et horreo curie eiusdem monasterii et insuper tres alias domos cum attinentiis suis in eadem platea etiam monasterio pertinentes. Item eodem tempore in diuersis opidis et locis dicebantur fuisse incendia exorta et multa edificia concremasse.

Sexaginta domus vel circiter abstulit ignis.

Plebi Berckensi vento veniente repente.

Cum factum fuerit tunc Seruacii memor esto.

Anno Milleno cum quingentis. dime sed sex.

Littere ostendunt datum quo contigit anno¹⁾.

1) Randnachtrag.

Eodem anno sc. 1494 ecclesia monasterii Campensis in testudinibus fuit decenter depicta.

Anno domini 1495 domus bladorum in opposito ecclesie circa portam mediam que ruinam minabatur instaurata fuit per nouum ab anteriori parte murum appositum.

Eodem anno cepit instaurari capella curie nostre Bercka que precedenti anno fuerat combusta.

Eodem anno organa noua in ecclesia monasterii Campensis constructa fuerunt.

Anno domini 1495 in festo sancti Benedicti abbatis facta fuit translatio monasterii montis domine nostre de prope yselsteyn in opidum yselsteyn. vide supra in precedenti pagina.

De magna glacie.

Anno domini 1496 hyemps gelida fuit vnde adhuc circa festum pasche preter solitum in mari magno in aliquibus regionibus reperta fuit glacies in spissitudine XII pedum ita quod naues marine transire non poterant. Quin eciam in tempestatibus plures naues per glacies in mari fluitantes in partibus stagnalibus confracte fuerunt ac perierunt.

De invndatione aquarum.

Et eodem anno circa mensem Maii multe invndationes aquarum fuerunt in partibus Reni. vnde agri per interruptiones aggreditum in multis locis cum bladis et multis edificiis maxima dampna increuerunt.

De tempestatibus diuersis et casu edificiorum et arborum.

Anno domini 1496 in die sanctorum marci et marcelliani martirum tempestates magne fuerunt in aquis et in terra cum tonitruis et pluuiis circa horam vesperarum ita quod multe naues periclitante fuerunt. Insuper multe arbores confracte aut euulse. et plura edificia domorum pro parte destructa fuerunt. Et eodem anno in crastino translationis sancti Benedicti abbatis circa horam quintam post meridiem maxima tempestas cum tonitruis et pluuiis exorta fuit que multa edificia prostrauit et in silvis plures arbores euulsit radicitus aut confregit. Quin eciam turres ecclesiarum in villagiis sc. Huls. Creuert. Greueraed et in Embria